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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW  

của Ban Bí thư năm 2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

----- 

Thực hiện Văn bản số 680-CV/BCSĐ, ngày 27/12/2023 của Ban cán sự đảng 

Bộ Tư pháp về việc báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW, 

ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công 

tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, 

kinh tế (Chỉ thị số 04-CT/TW). Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng báo cáo kết quả 

thực hiện năm 2023 (số liệu từ ngày 01/01/2023 đến ngày 31/12/2023), như sau: 

I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT, PHỔ BIẾN, TUYÊN TRUYỀN; LÃNH 

ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHỈ THỊ SỐ 04-CT/TW 

1. Việc phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 04-CT/TW  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao nhận thức, 

trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người đứng đầu các cấp đối với công tác thu 

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; 

tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, tổ chức thực hiện có 

hiệu quả công tác thu hồi tài sản tham nhũng bằng nhiều hình thức, như: Thông 

qua đội ngũ báo cáo viên, các hội nghị, chỉ đạo trong các cuộc họp, giao ban công 

tác hàng tháng, quý; chỉ đạo cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã 

hội triển khai các hoạt động, chương trình, biện pháp nhằm tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 

hình sự về tham nhũng, kinh tế.   

Nhằm phòng ngừa, tránh tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt Luật 

Phòng, chống tham nhũng và các văn bản pháp luật liên quan đến toàn thể công 

chức, viên chức, người lao động thông qua các buổi sinh hoạt pháp luật (sáng thứ 

Hai hàng tuần), sinh hoạt Đảng bộ, Chi bộ định kỳ và các cuộc họp, hội nghị; đồng 

thời, chọn lọc đăng tải một số nội dung liên quan trên Trang thông tin điện tử, lồng 

ghép tuyên truyền tại hội nghị, tọa đàm, tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp 

vụ. 

Hàng năm, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh đều lồng 

ghép, triển khai tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn 

bản hướng dẫn thi hành: Chỉ thị số 25 -CT/TU, ngày 06/02/2023 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác phòng chống tham 

nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 04-CT/TW, ngày 02/6/2021 

của Ban Bí thư; Kế hoạch số 14-KH/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; Kế hoạch số 5436/KH-UBND ngày 
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02/8/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW,... Nhìn chung, 

công tác phổ biến, quán triệt đảm bảo đầy đủ nội dung với hình thức phù hợp. Qua 

đó, đã giúp nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, lãnh đạo, công chức, đảng 

viên cơ quan đối với công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ 

án hình sự về tham nhũng, kinh tế. 

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch, các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW 

Thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW và các quy định của Luật Phòng, chống tham 

nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP, ngày 30/10/2020 của Chính phủ 

về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ 

chức, đơn vị; Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản, kế hoạch triển khai 

đến các cơ quan, đơn vị để tổ chức thực hiện theo đúng quy định1; đồng thời, yêu 

cầu các Ban cán sự đảng, đảng đoàn, các cơ quan tham mưu, giúp việc của Tỉnh 

ủy; các sở, ban, ngành, Mặt trận tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, thành ủy, 

huyện ủy, đảng ủy trực thuộc tổ chức phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện.   

Hàng năm, các cơ quan, đơn vị, địa phương ban hành các kế hoạch, văn bản 

cụ thể: chuyển đổi vị trí công tác; kế hoạch thanh tra, kiểm tra; quy chế chi tiêu nội 

bộ; quy chế làm việc,… đề ra những nhiệm vụ trọng tâm nhằm thực hiện có hiệu 

quả Chỉ thị số 04-CT/TW theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Quan tâm chỉ đạo 

Cục Thi hành án dân sự tỉnh thường xuyên triển khai, quán triệt, tổ chức thực hiện 

hiệu quả công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt đến toàn hệ thống cơ 

quan thi hành án dân sự2, đặc biệt là các vụ án kinh tế, tham nhũng do Ban Chỉ đạo 

Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo dõi, chỉ đạo3. 

 
1 Chỉ thị số 25-CT/TU, ngày 06/02/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ 

đạo đối với công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 14-

KH/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW. Các Văn bản 

của UBND tỉnh, như: Kế hoạch số 5436/KH-UBND, ngày 02/8/2021 về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; 

Văn bản số 928/UBND-NC, ngày 07/02/2023 về thực hiện Chỉ thị số 25-CT/TU, kế hoạch số 1457/KH-

UBND, ngày 01/3/2023 về thực hiện phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn, văn bản số 

4160/UBND-NC, ngày 12/5/2023 và văn bản số 5050/UBND-NC, ngày 09/6/2023 về thực hiện các kiến 

nghị sau giám sát của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế; Văn bản số 1372/BCSĐ, ngày 13/11/2023 của Ban 

cán sự đảng UBND tỉnh về quán triệt, triển khai Quyết định số 132-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Ban Bí 

thư về kiểm soát quyền lực, phòng chống tham nhũng trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử,… 
2 Cục Thi hành án dân sự tỉnh đã xây dựng và triển khai các Văn bản như:  

- Kế hoạch số 740/KH-CTHADS, ngày 15/11/2021 thực hiện Chương trình hành động đẩy mạnh phòng 

ngừa, tiêu cực, tham nhũng, sai phạm trong thi hành án dân sự giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 532/KH-

CTHADS, ngày 03/8/2021 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; Kế hoạch số 940/KH-CTHADS, ngày 

31/7/2023 về thực hiện chương trình hành động phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong thi hành án dân sự giai 

đoạn 2023-2026.  

- Văn bản số 535/CTHADS-NV, ngày 03/8/2021 về việc đề nghị nâng cao hiệu quả công tác Thi hành án 

tham nhũng, kinh tế và thực hiện rà soát, thống kê, tổng hợp, báo cáo việc thi hành án thu hồi tài sản trong các vụ án 

kinh tế, tham nhũng; Văn bản số 534/CTHADS-NV, ngày 03/8/2021 đề nghị Tòa án nhân dân tỉnh cung cấp thông 

tin, số liệu các vụ án tham nhũng, kinh tế đã xét xử có hiệu lực pháp luật; Văn bản số 261/CTHADS-NV, ngày 

06/3/2023 về việc triển khai Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, sai phạm trong hệ thống Thi hành án dân 

sự năm 2023,…. 

           3 Vụ Huỳnh Thị Huyền Như, vụ Dương Thanh Cường, vụ Đinh Ngọc Hệ do Cục Thi hành án dân sự Thành 

phố Hồ Chí Minh ủy thác xử lý tài sản. 
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NÊU 

TRONG CHỈ THỊ 04 CT/TW 

1. Về nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, người 

đứng đầu các cấp đối với công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế 

Chú trọng quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức 

đảng, chính quyền, người đứng đầu các cấp đối với công tác thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế là nhiệm vụ quan 

trọng và xuyên suốt. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nghiêm Quy định số 

101-QĐ/TW, ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư về “trách nhiệm nêu gương của cán 

bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp” và Quy định số 08-QĐ/TW, ngày 

25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về “trách nhiệm nêu 

gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Bộ Chính trị, Ủy viên Ban Bí 

thư, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương gắn với học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Nâng cao vai trò trách nhiệm người đứng đầu 

cấp ủy trong việc xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực và hiệu quả phối hợp giữa 

các cơ quan chức năng; tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công 

tác kiểm tra, giám sát; tổ chức các đoàn kiểm tra, rà soát các kết luận thanh tra kinh 

tế - xã hội, việc thực hiện các kết luận thanh tra, kiểm toán để chỉ đạo chấn chỉnh, 

khắc phục kịp thời nhằm tăng cường kỷ luật, kỷ cương của Đảng, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả của quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực. 

2. Về rà soát, sửa đổi, bổ sung, xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, 

pháp luật về thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự 

về tham nhũng, kinh tế 

Chú trọng lãnh đạo, chỉ đạo tăng cường quản lý Nhà nước về công tác xây 

dựng, kiểm tra, rà soát và theo dõi thi hành pháp luật đảm bảo tính hợp hiến, hợp 

pháp, khả thi của pháp luật về phòng, chống tham nhũng nói chung và quy định 

của pháp luật về công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 

hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng. Đối với những bất cập về thể chế, qua rà 

soát kịp thời sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền 

sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế cho phù hợp, góp phần hoàn thiện hệ thống pháp 

luật. 

3. Về nâng cao trách nhiệm và hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức 

năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 

hình sự về tham nhũng, kinh tế 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo, quán triệt nâng cao trách nhiệm và 

hiệu quả phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong việc thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Chú trọng thực 

hiện nghiêm các quy định về trình tự, thủ tục; về cơ chế thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt không qua thủ tục kết tội; cơ chế xử lý tài sản bị kê biên, phong 

toả; khắc phục những bất cập, vướng mắc trong kê biên tài sản, phong toả tài 
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khoản, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản, thành lập, giải thể, phá sản doanh 

nghiệp,... xác định rõ vai trò, trách nhiệm của cơ quan kiểm tra, thanh tra, cơ quan 

tiến hành tố tụng, cơ quan thi hành án dân sự, Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự; kịp 

thời áp dụng các biện pháp thu giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong toả tài 

khoản ngay trong quá trình kiểm tra, thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử.  

4. Về công tác phối hợp trong thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt 

Các cơ quan, đơn vị, địa phương thường xuyên trao đổi thông tin, phối hợp xử 

lý thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng, 

kinh tế; trong đó, Cục Thuế tỉnh đã phối hợp với cơ quan thi hành án dân sự thu 

hồi số tiền trốn thuế 6.306.232.081 đồng4 vào ngân sách Nhà nước.  

5. Về kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát 

Công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm sát việc thu hồi tài sản bị thất 

thoát, chiếm đoạt trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế được chú trọng triển khai 

theo quy định; kịp thời phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó 

khăn, vướng mắc, xử lý nghiêm những sai phạm, tiêu cực góp phần nâng cao hiệu 

quả thu hồi tài sản đối với các vụ việc. 

6. Về củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức các cơ 

quan điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án dân sự 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức 

bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức trong các cơ quan điều tra, truy tố, xét xử và thi 

hành án dân sự, bảo đảm đủ số lượng, vững về chuyên môn nghiệp vụ, có phẩm 

chất đạo đức, bản lĩnh chính trị vững vàng, thực sự liêm, chính, hoạt động hiệu lực, 

hiệu quả, đáp ứng yêu cầu của công tác phòng, chống tham nhũng và thu hồi tài 

sản tham nhũng trong giai đoạn hiện nay. Chỉ đạo UBND tỉnh kiện toàn, nâng cao 

chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự các cấp trong công tác 

thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt; chỉ đạo các cơ quan chức năng phối hợp 

chặt chẽ với các tổ chức tín dụng, cơ quan quản lý tài sản, đất đai và các cơ quan 

liên quan cung cấp đầy đủ, chính xác thông tin về tài khoản, tài sản, đất đai theo 

yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền, kịp thời áp dụng các biện pháp tạm giữ, kê 

biên, phong toả, xử lý tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong quá trình tố tụng và thi 

hành án hình sự về tham nhũng, kinh tế theo quy định. 

7. Các nhiệm vụ, giải pháp khác đã được triển khai thực hiện 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kết luận và kiến nghị của 

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng; đặc biệt là chỉ đạo cơ quan 

thi hành án dân sự tỉnh triển khai thực hiện hoặc phối hợp với các cơ quan, đơn vị 

có liên quan để thực hiện theo Chỉ thị số 04-CT/TW; trên cơ sở các Quy chế phối 

hợp liên ngành đã ký kết; rà soát, hoàn thiện, cập nhật những vấn đề mới, bảo đảm 

tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa liên ngành đối với công tác kê biên, 

phong tỏa, xử lý tiền, tài sản trong các vụ án tham nhũng, kinh tế.  

 
4 Văn bản số 4658/CTLĐO-TTKT1, ngày 06/9/2023 của Cục Thuế tỉnh. 
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 - Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; thường xuyên rà 

soát để kiến nghị sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách, pháp luật về thu 

hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham nhũng. 

- Ưu tiên về nguồn lực, bố trí, phân công những người có đủ năng lực, trình 

độ và kinh nghiệm thực tiễn để tổ chức thi hành án, thu hồi tài sản bị thất thoát, 

chiếm đoạt; thường xuyên thực hiện việc xác minh, phân loại án, tập trung xử lý 

dứt điểm những tài sản đã được kê biên; nâng cao hiệu quả việc xác minh, truy 

nguyên, truy tìm tài sản do phạm tội mà có để kê biên, xử lý theo quy định của 

pháp luật. Giám sát chặt chẽ quy trình thẩm định giá, bán đấu giá tài sản đã được 

kê biên. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra đối với việc tổ chức thi 

hành án tham nhũng, kinh tế, đặc biệt là những vụ việc có giá trị phải thi hành lớn, 

phức tạp; chỉ đạo Cục Thi hành án dân sự tỉnh thường xuyên phối hợp với Viện 

Kiểm sát nhân dân tỉnh, các cơ quan chuyên môn và chính quyền địa phương trong 

quá trình tổ chức thi hành án; đồng thời, báo cáo Ban Nội chính Tỉnh ủy, UBND 

tỉnh tiến độ giải quyết các vụ việc để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình tổ chức thi hành án.  

8. Về kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án 

hình sự về tham nhũng, kinh tế 

Bám sát sự chỉ đạo của Trung ương, các cơ quan chức năng tỉnh đã triển khai 

đồng bộ, có trọng tâm nhiều giải pháp trong việc thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW; 

trong đó, cơ quan Thi hành án dân sự đã chủ động, tích cực tổ chức thi hành án 

tham nhũng, kinh tế để thu hồi tối đa tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát cho Nhà 

nước. Nhiều vụ việc đã được thụ lý và tổ chức thi hành xong; việc xác minh, phân 

loại án; công tác cưỡng chế kê biên, xử lý tài sản được thực hiện đảm bảo trình tự, 

thủ tục pháp luật, cụ thể:  

8.1. Kết quả thi hành án các vụ án hình sự về tham nhũng 

- Về việc: Tổng số việc phải thi hành: 02 việc (năm trước chuyển sang 01 

việc, thụ lý mới 01 việc); số việc có điều kiện thi hành: 02/02 việc; số việc đã thi 

hành xong: 01 việc (đạt 50%); số việc chuyển kỳ sau: 01 việc. 

- Về tiền: Tổng số tiền phải thi hành: 356.107.618 đồng (năm trước chuyển 

sang 12.762.699 đồng, thụ lý mới 343.344.919 đồng); số tiền có điều kiện thi hành 

356.107.618 đồng; số tiền thi hành xong 343.344.919 đồng, (đạt 96.4%); số tiền 

chuyển kỳ sau 12.762.699 đồng. 

8.2. Kết quả thi hành án các vụ án hình sự bị thất thoát, chiếm đoạt về kinh tế 

- Về việc: Tổng số việc phải thi hành: 34 việc (năm trước chuyển sang 33 

việc, thụ lý mới 01 việc); số việc có điều kiện thi hành: 10 việc (chiếm 29,42%); số 

việc chưa có điều kiện thi hành: 24 việc (chiếm 70,58%). Đã thi hành xong 01 việc, 

(đạt 10%); số việc chuyển kỳ sau: 33 việc. 
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- Về tiền: Tổng số tiền giải quyết 28.006.677.856 đồng (năm trước chuyển 

sang 27.406.477.856 đồng, thụ lý mới 600.200.000 đồng); số tiền có điều kiện thi 

hành 8.818.010.074 đồng (chiếm 31,48%); số tiền chưa có điều kiện thi hành 

19.188.667.782 đồng (chiếm 68,52%). Số tiền thu được 6.938.481.081 đồng (đạt 

78,68%); số tiền chuyển kỳ sau: 21.068.196.775 đồng. 

III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN 

1. Hạn chế, khó khăn, vướng mắc 

- Kết quả thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về 

tham nhũng, chức vụ, kinh tế, tiêu cực trong giai đoạn thi hành án chưa cao, tỷ lệ 

giải quyết thi hành xong về “việc” và về “tiền” chưa đạt yêu cầu, án chưa có điều 

kiện thi hành chuyển sổ theo dõi riêng còn nhiều.  

- Quá trình xác minh tài sản phát sinh nhiều tài sản không đúng với Giấy 

chứng nhận quyền sở hữu, sử dụng tài sản đã cấp, nhất là quyền sử dụng đất có 

biến động về diện tích; quyền sử dụng đất hết hạn sử dụng; đất có diện tích nằm 

trong chỉ giới sông, suối, ao, hồ (như: vụ Dương Thanh Cường, vụ Huỳnh Thị 

Huyền Như,...) dẫn đến khó khăn, vướng mắc khi xử lý tài sản.  

- Người phải thi hành án trong các vụ án kinh tế, tham nhũng thường phải 

chấp hành hình phạt tù thời gian dài nên việc thông báo, tống đạt thông qua Trại 

giam mất nhiều thời gian, ảnh hưởng đến quá trình tổ chức thi hành án.  

2. Nguyên nhân 

2.1. Nguyên nhân khách quan 

Do ảnh hưởng chung của nền kinh tế, trong năm thu nhập của người dân, 

doanh nghiệp, trong đó có người phải thi hành án giảm sút, ảnh hưởng tới khả năng 

thi hành nghĩa vụ về tài sản của người phải thi hành án; thị trường bất động sản 

trầm lắng, tính thanh khoản thấp, dẫn tới việc bán tài sản đảm bảo thi hành án gặp 

nhiều khó khăn.  

2.2. Nguyên nhân chủ quan 

- Một số tổ chức tín dụng, ngân hàng thẩm định cho vay không đúng giá trị 

thật của tài sản đảm bảo, sau đó cho vay với khoản tiền lớn, dẫn đến việc lợi dụng 

chiếm đoạt tài sản; từ đó, không thể thu hồi triệt để tài sản bị thất thoát, chiếm 

đoạt.  

- Trong giai đoạn thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, điều tra, truy tố, xét xử (nhất 

là thời điểm trước năm 2023) mới chỉ tập trung đến việc xử lý, kết tội người vi 

phạm, vấn đề thu hồi tài sản do hành vi sai phạm và phạm tội chưa được quan tâm 

đúng mức dẫn đến việc thất thoát, tẩu tán tài sản để trốn tránh việc thi hành án.  

- Công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành ở một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế, 

nhiều việc triển khai chậm, chưa đề xuất được giải pháp tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong thi hành án. Một bộ phận Chấp hành viên, công chức chưa nhận 

thức đúng tầm quan trọng trong việc tổ chức thi hành án tham nhũng, tiêu cực dẫn 
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đến chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm trong công việc, vi phạm trình tự, thủ 

tục thi hành án.  

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các kết luận và kiến 

nghị của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế 

hoạch số 18-KH/BCSĐ, ngày 06/8/2021 của Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp; Kế 

hoạch số 14-KH/TU, ngày 14/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực 

hiện Chỉ thị số 04-CT/TW.  

2.  Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác 

phòng, chống tham nhũng nói chung và công tác thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất 

thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế nói riêng. Phát huy vai trò của 

người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương, thực hiện tốt công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; tập trung giải quyết kịp thời các nội dung tố cáo, 

kiến nghị, phản ánh liên quan đến hành vi tham nhũng, tội phạm và vi phạm pháp 

luật về kinh tế. Tăng cường tính tích cực, chủ động, nâng cao ý thức, tinh thần 

trách nhiệm trong việc phát hiện, xử lý, chấn chỉnh nghiêm khắc, tương xứng với 

mức độ, tính chất của những vi phạm, thiếu sót, tồn tại, hạn chế phát sinh trong quá 

trình tổ chức thu hồi tài sản bị thát thoát, chiếm đoạt trong các vụ việc, vụ án.  

3.  Thường xuyên quan tâm chỉ đạo nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cơ 

quan chức năng trong công tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ 

việc, vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế. Chỉ đạo kịp thời áp dụng các biện pháp 

thu giữ, tạm giữ, kê biên tài sản, đất đai, phong tỏa tài khoản trong quá trình thanh 

tra, kiểm tra đảng, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án theo quy định pháp luật. 

4. Tập trung về nguồn lực, bố trí, phân công những người có đủ năng lực, 

trình độ và kinh nghiệm thực tiễn để tổ chức thi hành án. Thường xuyên thực hiện 

việc xác minh, phân loại án, tập trung xử lý dứt điểm những tài sản đã được kê 

biên; nâng cao hiệu quả việc xác minh, truy nguyên, truy tìm tài sản do phạm tội 

mà có để kê biên, xử lý theo quy định của pháp luật. Giám sát chặt chẽ quy trình 

thẩm định giá, bán đấu giá tài sản kê biên.  

5. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, 

tiêu cực tỉnh; Ban Chỉ đạo thi hành án dân sự của tỉnh, đẩy mạnh công tác phối hợp 

giữa các ngành, các cơ quan nội chính trong công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực nhằm kịp thời phát hiện, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt.  

6.  Tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc cấp ủy và người đứng 

đầu cấp ủy các cấp trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những 

phản ánh, kiến nghị của dân; thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, đề 

xuất lên cấp trên để kịp thời nắm bắt tình hình và có sự chỉ đạo xử lý, giải quyết 

đối với những vụ việc phức tạp, vượt thẩm quyền. Đôn đốc, kiểm tra việc thực 

hiện các kết luận sau kiểm tra, giám sát, thanh tra, kiểm toán nhằm kịp thời thu hồi 

tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt theo đúng quy định.  
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V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

 Kiến nghị Bộ Tư pháp, Tổng Cục Thi hành án dân sự quan tâm hướng dẫn 

đối với các địa phương còn những vụ việc có tính chất phức tạp, kéo dài, có nhiều 

quan điểm khác nhau về hướng xử lý nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; 

từ đó giải quyết sớm, thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt cho Nhà nước.  

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW năm 

2023 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

 

Nơi nhận: 
- Ban cán sự đảng Bộ Tư pháp, 

- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí UVBTV Tỉnh ủy, 

- Đảng Đoàn HĐND tỉnh, 

- Các ban đảng Tỉnh ủy, 

- Ủy ban MTTQVN, tổ chức CTXH tỉnh, 

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, 

- Ban cán sự đảng UBND tỉnh, 

- Sở, ban, ngành của tỉnh, 

- Thành ủy, huyện ủy, đảng ủy  

trực thuộc Tỉnh ủy, 

- UBND huyện, thành phố, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, NC. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

 

 

Trần Đình Văn 
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